
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 20 maggio 2025

N 38
Il giorno martedì 20 maggio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DELL'ASSOCIAZIONE "AIB-SEZIONE VENETO" DI 
COLLABORAZIONE  PER IL CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
"LA BIBLIOTECA IN SCENA: METODO E PRATICHE DI UN ANTICO E 
SEMPRE NUOVO SPETTACOLO" (4 GIUGNO 2025)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
6
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Regione del Veneto, Direzione Beni Attività Culturali e Sport, Unità Organizzativa Beni e 
servizi culturali, in collaborazione con ICOM, ANAI e AIB, organizza corsi di formazione 
permanente per gli operatori dei musei, degli archivi e delle biblioteche del Veneto;

• l’associazione “AIB-Sezione Veneto” organizza, per conto della Regione del Veneto, il 
corso di formazione “La biblioteca in scena: metodo e pratiche di un antico e sempre nuovo 
spettacolo” per fornire indicazioni e informazioni riguardanti gli aspetti burocratici e 
amministrativi necessari per organizzare una mostra in Biblioteca, ma anche linee guida per 
la progettazione, l’allestimento e la gestione di un’esposizione. Il corso si articola in  5 
lezioni, quattro delle quali da remoto e una in presenza;

• con nota prot. 1191/2025 l’associazione “AIB-Sezione Veneto” chiede la collaborazione 
della Biblioteca civica Bertoliana per la docenza della lezione in presenza del 4 giugno 2025 
(orario 9.30-12.30) dedicata alla presentazione e discussione di “casi pratici” di 
progettazione e allestimento di mostre d’istituto, per la quale è stata indicata come relatrice 
la dott.ssa Laura Sbicego, responsabile della Biblioteca storica con esperienza in tale campo. 
L’ente organizzatore richiede inoltre di poter svolgere questa “lezione pratica” a Palazzo 
Cordellina;

• non sono previste spese di sorveglianza del palazzo in quanto l’incontro è a numero chiuso 
mentre sarà garantita, a carico della Biblioteca civica Bertoliana, la pulizia dei servizi 
igienici e altri spazi comuni al piano nobile (costo quantificato in € 21,96 iva inclusa).

Precisato che la Biblioteca civica Bertoliana sostiene iniziative di formazione professionale rivolte 
ai bibliotecari e agli archivisti perché ritiene fondamentale l’aggiornamento continuo delle 
competenze, anche in particolare nell’ambito della progettazione e dell’allestimento di mostre 
d’istituto, strumenti strategici per la valorizzazione del patrimonio documentario e per il 
coinvolgimento attivo della comunità;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A



• di confermare la propria collaborazione con l’associazione “AIB-Sezione Veneto” per la 
lezione del 4 giugno 2024, da tenersi da parte della dott.ssa Laura Sbicego, concedendo 
gratuitamente, per tale iniziativa di formazione, l’utilizzo di sala Dalla Pozza in Palazzo 
Cordellina con visita anche alle altre sale al piano nobile e al piano terra del palazzo 
utilizzate per gli eventi culturali e per le esposizioni della Bertoliana;

• di farsi a carico delle spese per il servizio di pulizia dei servizi igienici e altri spazi comuni 
al piano nobile (costo quantificato in € 21,96, iva inclusa) effettuato dalle ditta affidataria 
dei servizi Coopservice Soc. p.a.;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore dell’associazione “AIB-Sezione Veneto” - 
con sede c/o Fondazione Querini Stampalia, Castello 525, 30122 Venezia,  C.F. 
02903570584 -  ammonta a € 390,00 (importo non soggetto ad Iva), pari al canone di 
concessione di sala Dalla Pozza (fino a 4 ore di utilizzo);

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.

     
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare riscontro all’associazione AIB-Sezione Veneto.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


